Non timidum nuptæ leviter uestitura pudorem  
Lutea demissos velarunt flammae vultus. INCERT.

(70) Non repetitur illa temporalis festivitas, etc. Proprios Africannrum ritus in nuptiarum sive festivitatibus, ut hic Optatus et Sidonius Apoll. lib. I, epist. 5, sive festis, ut Aurelius Victor, idem Sidon. Apoll. Symmachus, aliquis ab Optato hic tangi cum Balduno censeo. Quamvis enim etiam in Romanoru[m] ritibus aliquid simile, illud tamen hoc ferri minime debere recte, mea sententia, Indicavit vir eruditissimus Petrus Pitheus Adversar. lib. XI, c. 6. Etsi autem eadem aut similis in aliud levatio Gothis quoque et Longobardis in usu fuerit, ut docet idem vir eruditissimus, nec inde tamen, quod ille velle videatur, recte conclusio Gothicum hunc et Longobardicum morem fuisse, de quo loquitur hic Optatus. Nam et illud quod paulo ante, virgines quasi secundus coegeris ad nuptias, ut crines iterum solverent imperasti, non alienum videtur a eorum moribus, cum in eorum legibus, in capillo puella, de virginie, seu que nupta non sit, usitata sit locutio; sed quid Afris tum, cum haec Optatus cum Gothorum, aut Longobardorum institutis, quorum nescio si vel notum tam nomen in Afriæ vel auditum. Cæterum quæ seorsim Optatus hic festivitas et frequentia conjungens, Arnob. lib. IV, dixit festas frequentias ; et quid de ipsis conjunctinib[us] loquimur, liquit, quando et quandam nuptias celebrasse et festas habuisse frequentias, etc. M. CASAUB.

(71) Temporalis festivitas. In secundis nuptiis nulla omnis festivitas observabatur. ALBASP.

(72) Non repetitur temporalis illa festivitas. Lucanius est ea de re testimonium Lucani Poetae, ubi de Martia Hortensil vidua dum Catoni secundo nu-

soli habere, quod pax (84) in communione possederat. Non vereat Christianus dicere, quod vobis postulantibus, (85) gentilis exercitio (86) non potuit ignorare: velamina (87) et instrumenta dominica extorsitis, quae jamdudum fuerant in communione possessa: extorsitis cum codicibus pallas: judicio superbiae vestrae, utraque arbitrii estis esse polluta. Nisi fallor, haec purificare propterasti: lavistis procul dubio pallas: indicate (88) quid de codicibus feceritis. In omnibus iudicium providentiae vestrae debet esse aequale: aut utrumque lavate, aut utrumque dimittite (89). Quod si aliter facias, corrupisti diligentiam tuam<sup>1</sup>; pallam lavas, codicem non lavas<sup>2</sup>: si in una parte bonum; in altera malum est. Non potes negare, offendere te in una, si in altera

## LECTIONES

<sup>4</sup> Male in editis, in communione.<sup>5</sup> Ita in mss. C. et S. G. Male in aliis et in quibusdam editis, excusatio.<sup>6</sup> Hoc desunt in mss. C. et S. G.<sup>7</sup> In mss. S. T. et P. S. et in editis, lava et dimittit.<sup>8</sup> In mss. C. et S. G. fucus.<sup>9</sup> Ita in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et P. S. concupisti diligentiam tuam: dude manavit quod in editis legitur, con-

promiseris: et si gaudes, quod in una videaris religiosus, debes et plangere, quia teneris in altera parte sacrilegus.

**97 VI. Stultitia Donatistarum in lavandis parietibus irridetur.** — Jam illud quale est, quod in multis locis (90) etiam parietes lavare voluistis, et (91) inclusa i spatha aqua i salsa spargi præcepistis. O aqua quæ dulcis a Deo<sup>1</sup> creata es, super quam ante ipsos natales mundi sanctus Spiritus terebatur! o aqua, quæ ut purum faceres orbem, lavasti terram!<sup>2</sup> o aqua, quæ sub Moyse, ut naturalem amaritudinem perderes, (92) indulcata ligno (Exod. xv), totum populum pectora sudavissimis haustibus satiasti! restabat tibi (93) post promotionem non leviter degredari. (94) Præsentia Moysi in te amaritudo mori-

## VARIANTES.

B cupisti, aut ut ip aliis, corruptisti diligentia tua.

<sup>6</sup> Hoc desunt in ms. S. T., sed necessaria, habenturque in aliis mss.

<sup>7</sup> In mss. C. et S. G. videris esse.

<sup>8</sup> Ita in mss. C. et S. G.

<sup>9</sup> Hocce nomen deest in ms. S. T.

<sup>10</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. In aliis, dulcis quæ a Deo.

<sup>11</sup> In mss. C. et S. G. terrarum robustum geniem.

## VARIORUM NOTÆ.

sistis, puto cum Cochlae pro velamina scribendum esse rotundam, quamnam anteis et retis, sive velamentis decorari et ornari solitas Ecclesiæ, non ignorem. Qui putant horum auctororum usum proprium baptismi solemnibus, et ideo albæ, quod is color baptizandorum puritati maxime convenerit, quæ doctissimi Vicecomitis videtur esse sententia, vel his Paulini Victorisque testimoniis convinci possint. Paulinus enim diserte in natali Martyris:

Aurea nunc niveis ornantur lumiua velis.

Victor autem, solitum, ut ait ipse, Ecclesiæ ornatum describens (ubi lamen solitum, non quotidianum, sed solemnioribus quibusvis occasionibus, et temporibus duntaxat usitatum, interpretor: ) etsi non exerte ejus coloris velamina fuerint indicat, dum tamen candorem fulgoris, tam velaminibus quam cereis et lampadibus tribuit, satis colorem eorum mihi videtur innuere. Pallas quod mox sequitur, suspicor irrexisse, pro pallia; pallas enim eo sensu quod ego meminerim, vix reperias apud antiquorum aliquem, qui certæ sit et indubitate antiquitatæ nam quæ a decretorum collectoribus laudantur Clementis epistolæ, in quibus pallæ non semel fit mentio, cuius sicut illæ apud doctos auctoritatis, nemo hescit. Pallia autem pro quovis opere sacro, non ratus apud Veteres. Inter alios Victor Uticensis, velarium pallia, lib. ii, et pallia altaris exerte lib. i de Persecut. Vandal. M. CASAUB.

(84) In communione possessa. Non nova, sed ea que ante schisma erat in Ecclesiâ. ALBASP.

(85) Gentilis excusatio. Castigat eadem editio, etc. D. INCERT.

(86) Executio. Officiales scilicet gentiles, quorum ministerio ad eos extorquenda usi estis. Du PIN.

(87) Velamina. Quibus altaria et mysteria tegebantur, quæ pallas postea dicit. Eodem modo Christianos sacris Codicibus et Instrumentis spoliavat Genesericus, de quo Victor Uticensis l. i, n. 42: Mittit Proculum quemdam in Provinciam Zeugitanam, qui coarctaret ad tradendum ministeria divina et libros sanctos.... quibus se non posse tradere clamantibus sacerdotibus, ipsi rapaci manu cuncta depopulabantur, atque de palliis altaris, pro nefis! camisia sibi et femoralia faciebant. Pallæ Veteribus erant linteamingibus totum altare tegebant, cui imponebantur calix et corpus Christi, quod replicata palla tegebatur instar sindo-

nis. Isidorus Pelus. l. ii, ep. cxxiii: Pura, inquit, illa sindon quæ sub ultinoru[m] donotorum ministerio expansa est, Josephi Arinathensis est ministerium; ni enim ille Domini corpus sindone involutum sepultura mandauit..., eodem modo nos propositionis panem in sindone sacrificantes Christi corpus stile dubitatione repemus. Innocent. l. ii, de Mysteriis missæ e. 55: Duplex est palla quæ dicitur CORPORALIS; una quam Diaconus super altare totum extendit; altera quam super calicem plicatam imponit. Vide etiam de hoc ritu ordinem Romanum et illos qui de ordine missæ scripserunt. DU PIN.

(88) Quid de Codicibus. Au laverint Codices quemadmodum pallas? ALBASP.

(89) Quod si aliter farcas, concupisti. Legit; corrupisti. INCERT.

(90) Etiam parietes lavare voluistis, etc. Cum jam prius aspersos cineres cum salsa aqua conjunxit, etiam hic fortasse et cineribus restituendum; aut distinguendum; Etiam parietes lavare voluistis, et inclusa spatha salsa dyna et spargi, spargique, præcepistis. Non displicebit etiam, si quod vltis deditis in mentem venit, pro et spargi scribas aspergi. Inclusa autem spatha vel quæ intra regnides altaria, vel in generis, quodcumque parietibus inclusum, nempe pavimentum ipsum, sive solum; quod fortasse quod stratum omnino non esset, ut erant ioto tempore Ecclesiæ pleraque non adeo splendidæ; ideo et iavari sicui parietes non poterat. Locum postea vocat: Quid vobis fecerat locus, quid ipsi parietes, etc. M. CASAUB.

(91) Et sine causa spatia salsa spargi præcepistis. Haec aliter concepit u[er] Baldinii editio, et inclusa spatia salsa aqua et spargi præcepistis: legerim, et inclusa spatia salsa aqua expargi præcepistis. INCERT.

Ibid. Inclusa spatia. De spatio circa altare hoc videtur intelligendum. ALBASP.

(92) O aqua indulcata ligno! Indulcere ad Cn. Martini edulcare compositum:

Prudenter edulcare convenit vitam,  
Curasque acerbas sensibus gubernare. INCERT.

(93) Post promotionem. Post tanta quæ Deus per te fecit. Tertullianus de baptismo, quantum instrumentum mundo serat. ALBASP.

(94) Præsentia Moysi in te amaritudo moritur, etc.

tur, et a schismaticis hodie cum Catholicorum turba A dulcedo tua vexatur. Pares patimur bellum, pares exspectamus vindicem Deum. Dic, frater Parmeniane, quid vobis fecerat locus? quid ipsi parietes, ut a vobis ista paterentur? An quia illic rogatus est Deus? an quia illic laudatus est Christus? an quia illic invocatus est Spiritus sanctus? an quia vobis absentibus illic prophetæ et sancta Evangelia recitata sunt? an quia illic fratrum jamdudum litigantium concordaverant mentes? an quia unitas Deo placita in qua habitat, invenerat domum? Indicate, quid illic lavare potuistis? Si Catholicorum vestigia, et in vicino et in plateis calcavimus, quare non omnia emendatis? nam et sovorum corporum causa, (95) eadem nos et vos lavacra pariter abluerunt<sup>a</sup>; et ante vos frequenter nostrorum loti sunt multi. Si (96) post nos purificanda putatis omnia, lavate et aquam si potestis; aut si vestigia (ut supra diximus) nostra vobis esse videntur polluta, sufficeret terra; ut quid et parietes lavare voluistis, in quibus humana non possunt ponи vestigia? parietes non calcare, sed tantum videre potuimus. Si et quod tangit aspectus, lavandum esse censem, cur cætera dimisistis illota? Videmus tectum, videmus et cœlum, hæc a vobis lavari non possunt. (97) Illa lavando promeriti estis Deum: ista non lavando, inexpiable videmini incurrisse peccatum. (98) Cum igitur alibi quasi diligentes essetis inventi: si tamen diligentia dicenda<sup>b</sup> est stultitia, et (ut vero nomine appellem<sup>c</sup>) vanitas vestra: nisi forte quia hoc faciendo, in pavorem missis populos imperitos, ut quia lata est (99) columna, lavarentur et corpora. Si in his rebus consilium latet, miseros subtiliter decepit: si talis res sine consilio gesta est, manifesta est vestra hebetudo: hæc vos stulte fecisse, et a vobis seducti cognoscunt; nec vos ipsi negare poteritis.

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. C. et S. G. *habemus*.<sup>b</sup> In mss. C. et S. G. *dici potest*.<sup>c</sup> Ita in mss. C. et S. G. In aliis, *appelletur*.<sup>d</sup> In ms. S. T. *terrereis*, et postea similiter *tractasti*.

An hic præsentia Moysi pro tempore Moysis, seu vivente Moysi: durius mibi videtur, nisi alio aliunde exemplo molliatur. Interim scribendum existimo; prece antea Moysi, etc. τῷ antea respondet mox, hodie et a schismaticis, hodie cum Catholicorum turba dulcedo tua vexatur. De Moysis autem prece, Exod. xv, 25: *At ille clamavit ad Dominum qui ostendit ei lignum*, etc. Moritur vero pro mortua est, ut saxe, ne dicam semper. M. CASAUB.

(95) Eadem nos et vos lavacra pariter, etc. De usu balneorum etiam inter Christianos F. M. parens ad Spartanum, p. 75. M. CASAUB.

(96) Post nos purificanda putatis. Scribe: *Si post nos purificanda putatis?* Sic in editio Fr. Balduini. Si ἀντὶ τοῦ αὐτοῦ, quale supra monuisse me memini. INCERT.

(97) Illa lavando promeriti estis Deum. Tὸ si his necessario præmittendum. INCERT.

(98) Cum igitur alibi quasi diligentes essetis inventi. Locus mutius, suppl. ex n editione Fr. Balduini, cum igitur alibi quasi diligentes videri vultis, alibi negligentes estis inventi. INCERT.

(99) Columna. Ut quia lavatis parietes iterum lavatis Christianos. ALBASP.

VII. *Donatistas in mortuos etiam servisse, non permittentes Catholicorum corpora sepeliri.* — Quid refaram etiam illam impietatem de vestra coniunctione venientem, (1) quia ad hoc Basilicas invadere voluistis, ut (2) vobis solis (3) cœmeteria vindicetis, non permittentes sepeliri corpora Catholicæ; ut terreatis<sup>d</sup> vivos, (4) male tractatis et mortuos, negantes funeribus 98 locum. Si inter viventes fuerat certamen, odia vestra vel mors aliena compescat. Jam tacet cum quo paulo ante litigabas: quid insultas funeri? quid impedis sepulturam<sup>e</sup>? quid cum mortuis litigas? perdidisti malitiæ fructum: et si corpora non vis in unum quiescere, animas tamen (5) in uno apud Deum positas non poteris separare.

VIII. *Elegans et egregia comparatio Donatistarum cum aucupibus.* — Omnia denique, quæ a vobis geruntur, ex toto narrari non possunt: sed tamen concedantur<sup>f</sup> vobis, (6) qui erroris hujus magisterium possidetis. Jam et de vestris silere quis posset, de illis, scilicet, quos aut factione aut subtilitate, ut vestros facheret seducere potuistis, non solum masculi, sed etiam feminae; ex ovibus subito facti sunt vulpes, ex fidelibus perfidi, ex patientibus rabidi, ex pacifictis litigantes, ex simplicibus seductores, ex verecundis impudentes, feroce ex mitibus, ex innocentibus malitiæ artifices. Post quod ad vos delapsi sunt aut delapsæ, dolent alios ibi esse ubi natii sunt: bene stantes in lapsus suos invitant; si scirent se gloriam consecutos, felicitate sua tacite fruerentur. Nunc autem perditos, transitus suos consolari cupientes, cœteros ut similiter labantur, invitant; et residentes in sinu matris Ecclesiæ, quasi pigros et tardos accusant. (7) His enim verbis loqui non erubescunt: *Cai Sei, vel Caia Seia ε, quamdiu te tenes?* hoc est dicere: imitare lapsus meos, imitare transitus turpes. Quamdiu fidelis vocaris? jam fidem desere, jam poeniten-

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. C. In mss. S. T. et S. G. *impeditis sepulture*.<sup>b</sup> In ms. S. T. *sed concedatur*.<sup>c</sup> In ms. *Gaisei*, vel *Gaiagia*.

## VARIORUM NOTÆ.

(1) *Quia ad hoc Basilicas invadere voluistis, etc.* Scribo: *Qui ad hoc Basilicus invadere voluistis, ut vobis solis cœmeteria vendicetis, non permittentes sepeliri corpora catholicæ, ut terreatis (vel ut in aliis terretis) vivos, male, etc.* M. CASAUB.

Ibid. *Ad hoc Basilicas.* Multis in locis duæ erant Basilice: Basilica scilicet Donatistarum et Basilica Orthodoxorum, sed favente Juliano hanc invaserant Donatistæ: ut Orthodoxos sepultura privarent. ALBASP.

(2) *Vobis solis.* Genus erat communionis sepeliri in Christianorum cœmeteriis: quapropter sibi solis ea vindicabant Donatistæ. ALBASP.

(3) *Cœmeteria.* In Basilicis aut in cœmeteriis juxta Basilicas positis sepeliebantur. ALBASP.

(4) *Male tractatis.* Hac communione privatis.

ALBASP.

(5) *In uno.* Cum Christo unitas. ALBASP.

(6) *Qui erroris hujus magisterium possidetis.* Jam et de vestris silere qui posset? *De illis scilicet, etc.* Ia emendandus et interpungendus hic locus. Sed et sequentia porro ab interpolatione laborant. INCERT.

(7) *His enim verbis loqui non erubescunt, Cai Sei, Caia Seia, quamdiu te tenes?* Hoc est dicere: Post haec

tiam disce : (8) vos estis aucupes, et illi aut illæ sunt aves. Sed (9) quia non est unum aucupum <sup>a</sup> genus : alii sunt qui arte simplici altis fundatas radicibus in faciem nemoris diffusas arbores petunt, ubi aves simplici volatu naturalibus ramis insidunt : non ille numerantur fraudes, non artificiosa consilia : ars una est et sola capiendi peritia. Illi vos auenpi similes dico, qui post discessum noctis, ante lucis adventum, non aliorum more naturales vadit ad arbores. Sed ipse (10) arborem portans, futurum nemus strinxit in fascem, aridam arborem nullis radicibus sustentam, multiplici fraude componit. Cui adulterinos inserit ramos, et quæ suas jamdudum succisa perdiderat, alienas accipit frondes. (11) Alias aves clau-

sas (12) portat in cavea ; evisceratas alias ad imaginem viventium, (13) olim extictas, fallacibus ramis, quasi viventes imponit. Aliæ latent in caveis ; aliæ quasi viventes videntur in ramis. Jungitur una geminata fronde calliditas ; et (14) ut decipi vivarum <sup>b</sup> volantium simplicitas possit, quas mortuas esse constat, videntur tendere colla cum vocibus ; et quæ latent in carcere suo, quasi de gulture (15) cantant alieno. Inter alterius imaginem et alterius vocem dolus unus operatur : captivæ liberas capiunt, et mortuas viventes occidunt. (16) Tales sunt, quos aut rebaptizatione, aut pœnitentia sauciastis, ne soli aut solæ periisse videantur, alios vel alias secum perire magno studio et labore contendunt.

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. C. et S. G. *aucupiæ*.

## VARIANTES.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *avium*.

## VARIORUM NOTÆ.

Fr. Balduini editio II interjicit ista : *Jam meum debes sequi errorem, jam debes deserere veritatem. Quamdiu te tenet, hoc dicere, imitare, etc. INCERT.*

(8) *Vos estis aucupes.* Aves mortuæ, de iis sunt accipiendæ, quos rebaptizaverant : inclusæ vero caveis, de illis quos ad pœnitentiam coegerant ; sensus igitur est, cum per domos mittitis pœnitentes, genus est aucupiæ : nam sunt aves inclusæ quibus alias vultus alliceret ; cum vero rebaptizatos ostenditis ut eorum exemplo nostros seducatis, sunt aves mortuæ quibus utimini ad alias aves capiendas. ALBASP.

(9) *Quia non est unum aucupum genus : alii sunt qui arte simplici volatu naturalibus ramis insidunt.* En loci, ubi asteriscum posui, auctior et locupletior eadem editio his verbis, altis fundatas radicibus in faciem nemoris diffusas arbores petunt, ubi aves simplici volatu, etc. Corrigere itaque, quantum potest, Barthium corrigentem, qui rete simplici volanti naturalibus ramis induunt. INCERT.

(10) *Arborem portant.* Quia veram Ecclesiam non habebant. ALBASP.

(11) *Alias aves clausas portat in cavea, etc.* Scribe : *Alias aves clausas portat in cavea, et visceratas alias ad imaginem*, etc. quæ principis editionis scriptura est, visceratas, id est, fartaæ et distentas : cuius contrarium sit, evisceratas. Notum est solere ita aves et rariora quævis animalia extractis visceribus, et omni

corpo, sola pelle relecta, ea quæ demum sceno aut furfure, scrutis ac titillitiis cujuscumque generis repleta ac extrusa, conservari. Potest et evisceratas ferri. M. CASAUB.

(12) *Portat in cavea.* Pœnitentes, quia non communicabant. ALBASP.

Ibid. *Alias aves clausas portat in cavea, et visceratas.* Fr. Balduini editio II : *In cavea viscerata.* Videtur ex vestigiis lectionis vulgariter faciendum : *Alias aves clausas portat in cavea; et bis cæcatas.* Barthius emendat : *In cavea et visu cæcatas.* INCERT.

(13) *Olim extictas.* Rebaptizatione. ALBASP.

(14) *Ut decipi vivarum volantium simplicitas possit.* Ex meliori exemplari restituit Fr. Balduinus, ut decipi avium volantium simplicitas possit. INCERT.

(15) *Cantent alieno.* Qui pœnitentes in Ecclesia, nec loqui, nec quidquam agere poterant. ALBASP.

(16) *Tales sunt quos aut rebaptizatione, etc.* Qui volunt hoc retinere, per me licebit illi. Cum tamen de perditis hic loquatur, et in perniciem suam seductis, cumque lib. II de Pœnitentia sauciare super hac ipsa re dixerit, fallor aut hic etiam sauciastis quam sociastis verius est. Sui tamen quisque fruatur libertate iudicij. Favet tamen nobis quod in principe editione sauciastis non sociastis. M. CASAUB. Ita restitutum et mss.

## 99 (1) LIBER SEPTIMUS. (2)

*In hoc novissimo libro continetur, Traditores qui in primo libello sub nominibus suis et locis, et confessionibus sunt demonstrati, non grave <sup>c</sup> peccatum habuisse, qui necessitate, non voluntate peccaverint, bono unitatis etiam tales in communione recipi potuisse.*

I. *Donatistas minus noxios esse et ad communio-* nem facilius admitti posse, quam eorum parentes traditionis reos. — Post Traditores ostensos et sanctam

D Ecclesiam demonstratam, post repulsas quas ingeneratis calumnias, et post peccata vestra, quæ a Deo increpari meruerunt ordine suo, et iteratio <sup>d</sup> sacra-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *grave*.

<sup>d</sup> In mss. C. et S. G. *traditione*. In ms. S. T. *ratione*. In ms. P. S. *oratione*. Nos ex conjectura restituimus, *iteratio*;

nam hic singulorum librorum argumenta percurrit Optatus, et designat his verbis argumentum libri quinti, in quo agitur de *iteratione baptismi*.

## VARIORUM NOTÆ.

niat, agnoscam esse Optati : verum dicam esse scriptum post editos sex superiores. Hoc Fr. Balduinus. INCERT.

(2) *Liber septimus.* De hoc Libro septimo quid sen-

tiendum vide quæ diximus ubi de scriptis Optati.

Du Pix.

(1) *Suspicatus sum aliquando hunc Librum qui et in editione Germanica Cochlæi præteritus fuit, non esse Optai, cum Hieronymus non nisi sex libros ab eo scriptos esse scribat, et ipse Optatus lib. I, non nisi sex librorum argumentum proponat. Sed cum hic Liber septimus reperiatur in tribus quibus usus sum manuscriptis exemplaribus, et stylus resque conve-*

mentorum, et (3) præsumptiones vestræ, et terrores, ostensi sunt: jam responsorum dictorumque nostrorum finis esse debuerat: sed quoniam post invidiam silvam securibus veritatis abscissam, video adhuc vestras vel vestrorum provocationes pullulare, quas vos audio dicere<sup>a</sup>, (4) ad unam communionem non oportuisse queri<sup>b</sup>, cum filios traditorum vos esse constiterit; ad ea pauca respondeam. Revera sufficiebat sibi Ecclesia Catholica habens innumerabiles populos in provinciis universis: sufficiebat et in Africa, licet in paucis; sed Deo vestra separatio non placebat: quoniam divisa fuerant (5) unius corporis membra: et contra voluntatem Dei, fratres a fratribus errabatis. Quamvis (6) domesticum judicium in parentibus vestris operatum sit, ut ultro recederent qui pro admissa traditione<sup>c</sup> abjici debuerant: (7) nullum judicium celebratum est, sed sententia est operatus<sup>d</sup> effectus. Pellendi fuerant post traditionem, de qua sibi in Concilio Numidiæ confessi sunt: sed ne invidia esset<sup>e</sup> (8), excusata est (9) judicandi severitas; dum majores vestri ultro invenerunt de reatu consilium, ut cooperto crimine suo, (10) quasi superbi discederent, quibus et dolere et erubescere debebatur. (11) Illi namque si illo tempore, bono pacis unitas fieret<sup>f</sup>, et si<sup>g</sup> ad Ecclesiam Catholicam sponte venissent<sup>h</sup>: non sicut vos, quos non sine voluntate Dei adductos<sup>i</sup> esse constat, ut rediretis unde erraveratis (quamvis adhuc erretis), si ad Catholicam (ut dixi) sponte venissent, quia tradidores fuerant: de talibus recipientibus dubitarent forsitan.

A nostri maiores; sed nobis latandum est, quod tales usque ad nostra tempora minime duraverunt. Ergo hodie negotium<sup>j</sup> novum est, dum vobiscum res, non cum illis agenda est. Quamvis ab ipsis ad vos videatur hereditaria macula esse transmissa: tamen in hoc titulo non potestis rei esse cum patribus vestris, secundum judicium Dei, qui locutus est per Ezechielem Prophetam, dicens: *Anima patriæ mea est, et anima filii mea est: anima quæ peccat, sola punietur* (Ez. xxviii, 4). Quæ res jam et antiquis oculis, in ipsis natalibus mundi probata est, dum (12) non pertinuit ad Seth filium Adæ, patris admissum. Sed ne quis dicat alio loco scriptum esse, dicente Domino: *Mala patrum usque in quartam progeniem redditurum* (Exod. xx, 5). Illius sunt procul dubio ambae voces; sed non ad unum populum sonat ultraque<sup>k</sup>. Prima est per Moysem<sup>l</sup> ad certum genus hominum: secunda, per Ezechielem ad alterum genus hominum. Dum<sup>m</sup> sciaret Deus Iudeos apud Pontium Pilatum professuros, ut dicebant: *Sanguis hujus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25): de præscientia<sup>n</sup> Deus vidit pro magnitudine culpæ parum fuisse quod dicti erant; et ut competentibus poenis iueretur offensio, ipsis Iudeis comminatus est, dicens: *Se mala patrum usque in quartam progeniem redditurum*. Ergo haec vox ad solos Iudeos specialiter pertinet. Ceterum, illa ad Christianos, qua dignatus est promulgare non vindicare in filios, si quid peccetur a patribus, nec in patribus si quid a filiis forsitan delinquatur<sup>o</sup>. C Temporibus unitatis, principes vestri qui probabant

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in mss. C. et S. G. In mss. S. T. et P. S. *quibus potestis dicere*.

<sup>b</sup> In ms. S. T. *ventre non oportuisse*.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. *traditionis culpa*.

<sup>d</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. melius quam in aliis, *Invidia essent*, nisi quod postea pro est quod est in aliis mss. legitur et.

<sup>e</sup> In mss. C. et S. G. *unitatem facere debuerant*. Post haec verba in editis habetur lacinia quadam, in qua excusat crimen traditionis: nescio unde deprompta; nec enim extat in ulla e quatuor codicibus manu scriptis quos mihi viderem contigit, nec in prima editione Balduini, nec concinit cum antecedentibus et consequentibus, quæ hac sublata optime coherent, nec stylum Optati sapit, et ab ipsis placitis et doctrina prorsus abhorret. His de causis hanc laciniam hic omisimus et in appendicem rejicimus.

<sup>f</sup> Haec duæ particulæ desunt in ms. S. G.

<sup>g</sup> Ita in mss. S. T. et Ph. S. In ms. S. G. *remiserent pro venientem*.

<sup>h</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. In ms. S. G. *adjutos: sed*

<sup>i</sup> Deest in mss. S. T. et P. S.

<sup>j</sup> In ms. S. T. *una quæ*, vitio amanuensis.

<sup>k</sup> In ms. S. T. *ad Moysem*.

<sup>l</sup> In ms. S. G. *sed cun.*

<sup>m</sup> In ms. S. G. *præsentia*; male.

<sup>n</sup> Hic inserta est alia lacinia in editis, excepit prima Balduini editione, ad excusandum crimen traditionis, quæ rejicienda est propter easdem rationes propter quas priorem rejicimus; nam exultat pariter ab omnibus manu scriptis, orationis seriem interrupit, et a doctrina Optati aliena est.

## VARIORUM NOTÆ.

(3) *Præsumptiones*. Quod scilicet sanctitatem personarum baptizare, et peccata remittere dicenter, non autem sacramenta. ALBASP.

(4) *Ad unam communionem*. Compellebantur ad unitatem Donatistæ, ac dicebant cur nos ad vestrarum communionem vi adducitis, cum sinus tradidores, et traditorum illi, uti dicitis? ALBASP.

(5) *Unius corporis*. Ecclesiæ quæ erat in Africa. ALB.

(6) *Domesticum judicium*. Quia sese ab Ecclesia separaverant: vel quia in Concilio Numidiæ fassunt se esse tradidores. ALBASP.

(7) *Nullum judicium*. Nullum Concilium celebratum fuit, ut illi qui Majorinum ordinarent, ab Ecclesia expellerentur: sed ab ea sponte recesserunt. ALBASP.

(8) *Invidia esset*. Ne ex iis pulsis, alias invidia fieret, eo quod tot episcopos ejecissent. DU PIN.

(9) *Judicandi severitas*. Secundus qui præterat non

D ausus est judicare, ne solus remaneret, ut habetur in primo libro. ALBASP.

(10) *Quasi superbi*. Quasi aliqui damnantes et quasi innocentes, libro sexto, ibi modo superbus inventus, etc. ALBASP.

(11) *Illi namque*. Sensus est: Qui confessi sunt in Concilio Numidiæ se Codices tradidisse, non erant puniendi, neque excommunicandi si bono pacis id factum fuisset, et ne Ecclesia divideretur. ALBASP.

(12) *Num non pertinuit ad Seth Filium Adæ*, etc. August. de Haeres. c. 49. Sethiani nomen accepterunt a filio Adæ, qui vocatus est Seth. Eum quippe honorant, sed fabulosa et heretica vanitate, etc. Addit. Tertullianus eos Christum non alium creditisse, quæ in Seth. Omitto quæ alii de iisdem. Ad Optati verba quod attinet, non ego is jam, qui gravius quidquam de viro saucto pronuntiaverim. Id tantum dicam, ve-

ista fecisse, jam ē vivis excesserant, vobis quasi <sup>a</sup> hæreditariam maculam relinquentes, quam prius Deus a vobis providentia suā sic diluit, dum inter patres et filios (sicut supra diximus) separavit. Igitur quia tradere peccatum est, videant parentes vestri, quid in judicio Dei respondeant: vestrū tamē (quia <sup>b</sup> aliis temporibus estis) peccatum esse non potest.

**II.** In Ecclesia Dei usque ad diem judicij bonos et malos reperi, et hos esse tolerandos. — Inde est quod vos jamdudum in communionem nostram (13) voluimus recipere, quia vos illo tempore non peccatis, sed principes vestri <sup>c</sup>. Nec quasi ex toto sanctus debet quis de altero judicare: quia scriptum est in Evangelio, Christo dicente: *Nolite judicare, ne judicetur de vobis* (Matth. vii, 1): maxime cum nemo ex toto sanctus poterit inveniri. Nam si sunt qui possint non habere peccata, mentiuntur in oratione Dominica, si sine causa indulgentiam postulant, dicentes Deo Patri: *Dimitte nobis peccata, sicut et nos dimittimus* 101 debitoribus nostris (Matth. vi, 12; Luc. xi, 4): cum Joannes Apostolus, et omnium conscientias prodat, et suam resignet <sup>d</sup> his verbis: *Si dixerimus, inquit, quoniam peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (I Jo. i, 8): cuius dicti rationem in quartō libro manifestius explanavimus. Sed fac et aliquos esse tota sanctitate perfectos, non licet ut sint sine fratribus, qui ne repellantur, Evangelica præcepta reclamant, quibus describitur (14) ager <sup>e</sup> qui est totus orbis, in quo est Ecclesia, et seminat Christus, qui præcepta dat salutaria. E contrario, homo est malus, id est diabolus, qui non in lucé, sed per tenebras seminat importuna peccata: et in uno agrō nascuntur diversa semina; scilicet in Ecclesia non est similitus turba animalium. Ager suscepit semina bona vel mala: est diversitas seminum; sed creator unus om-

A nūl est animalium: unus dominus ager <sup>f</sup>, ubi nata sunt zizania: duo sunt auctores seminum, sed ager unum dominum habet; ipsum Deum Dominum. Illius est terra: illius sunt bona seminā: illius est et pluvia. Ideo vos adductos recipere in unitate consensimus; quia nobis non licet vel separare, vel repellere: quamvis peccatores in uno agro nobiscum natōs, una pluvia, hoc est, uno baptisme nutritos: quomodo non licuit apostolis de tritico zizania separare: quia separatio sine exterminio fieri non potest: ne dum evellitur quod opus non est, consumetur quod opus est. Pariter jussit Christus in agro suo per totum orbem terrarum, in quo est una Ecclesia, et (15) sua semina crescere et aliena. (16) Post clementia communia, venturus est judicium dies, qui messis est animalium, sedebit iudex Filius Dei, qui agnoscit quid est suum et quid alienum. Illius erit eligere quid contat in horreo, et quid tradat incendio: quos ad interminata tormenta destinat: et quibus promissa premia repræsentet. Agnoscamus nos omnes homines esse: nemō sibi usurpet divini judicij potestatem. (17) Nam si sibi totum vindicet quisvis Episcopus, dicatur quid illi judicio acturus est Christus? satis sit homini, si de peccato suo reus non sit, quam ut de alieno iudex esse desideret. Professio denique nostra est bono pacis vos non repellere <sup>g</sup>. Nelas est enim, ut Episcopi faciamus quod Apostoli non fecerunt, qui permitti non sunt vel semina separare, vel de tritico zizania evellere.

**III.** Exemplum apostoli Petri uti possē Donatistas <sup>h</sup> eis detar veria. — Quod si de recipiendis vobis Catholicis dubitaret, nonne vos debulisti unitatis assequi formam? sed exempla in Evangelio lecta proponere noluistis, ut est lectio de persona beatissimi Petri; ex qua, (18) forma unitatis retinenda vel facienda descripta recitat. Equidem malum est contra in-

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>b</sup> In ms. S. G. quia ab. In ms. S. T. quia ab.

<sup>c</sup> Hic in editis excepta Balduini editione, inseruntur tres lineaæ quæ non extant in ms. Has habes in appendice cum aliis additamentis ad huncce librum.

<sup>d</sup> In ms. C. et S. G. designet; sed resignet magis quadrat.

<sup>e</sup> Hunc locum restituimus ex ms. S. T. et P. S. In aliis ms. et in editis corrupte admodum legitur, *delectantes*,

*Scriptura mutuatur. Ager.*

<sup>f</sup> Ita in ms. S. T. et P. S. In ms. C. et S. G. *Unus dominus ager.*

<sup>g</sup> In ms. C. et S. G. *bonum pacis non repellere.* In editis hic habetur: *Non solum vos non repellere, sed etiam parentes vestros, si eorum temporibus continget et unitas fieret bonum pacis non repellere:* sed hec desunt in omnibus ms. et in prima editione Balduini, videnturque ascita.

### VARIORUM NOTÆ.

teri me, ne imprudenti et incauto illi haec exciderint, quæ senioris examinis acrimoniam agre sustineant. Quare hanc aliis Provinciam relinquo libens.

M. CASAUB.

(13) *Voluimus recipere.* Eldem objectioni respondet: si sumus traditorum illi, cur vultis nobiscum communicare? ALBASP.

(14) *Ager.* Tota collatio Carthaginensis hoc argumento conclusa est: ait igitur cum peccatoribus vendum esse, quia Ecclesia est ager, qui triticum et zizania continet. ALBASP.

(15) *Et semina sua crescere: et aliena post clementia, etc.* Fuerunt qui ex his Optati verbis nescio quam elegans, novum certe nisi postcrementi verbum cuderint, et dixerint ita a nostro appellari, quæ postcreverunt. Sed de verbi elegantia non quaro. Optati

D certe verbum hoc est, quem scripsisse mihi constat, et semina sua crescere et aliena. Post clementia communia venturus, etc. Clementia vox (si quis dubitat) ab idoneis patronis, Tertulliano, Cypriano et aliis, si opus, asseretur. M. CASAUB. Ita restitutum ex ms.

(16) *Post clementia.* Dicit quæ post creverunt.

INCERT.

(17) *Nam si sibi totum.* Quid, quæso, Christus in die judicij separabit et judicabit, si episcopus omnes peccatores velit separare ab Ecclesia? ALBASP.

(18) *Forma unitatis retinenda.* De hac eadem unitatis forma ante Optatum præclare Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ: *Ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno Incipientem sua auctoritate disposita.* Hoc erant utique et ceteri apostoli, quod fuit Petras, pari consor-

terdictum aliquid facere : sed pejus est unitatem non habere cum possis. Quam unitatem, ipsum Christum videmus præposuisse vindictæ suæ, qui magis omnes discipulos suos voluit in uno esse, quam quod offensus fuerat vindicare : (19) dum nollet se negari, promisit se apud Patrem negaturum esse, qui se negaret <sup>a</sup>, et <sup>b</sup> cum hæc ita <sup>c</sup> scripta sint, tamen bono unitatis beatus Petrus, cui satis erat si post quod negavit, solam veniam consequeretur <sup>d</sup>, et præferri Apostolis omnibus meruit, et claves regni cœlorum **102** communicandas cæteris, solus accepit. Bono unitatis, sepolienda esse peccata hinc intelligi datur, quod beatissimus Paulus Apostolus dicat, charitatem posse obstruere multitudinem peccatorum : *Onera (inquit) vestra invicem sustinet* (*Gal. vi, 2*) ; et alio loco ait : *charitas magnanimis est : charitas benigna est : charitas non ze-latur : charitas non inflatur : non querit quæ sua sunt* (*I Cor. xiii, 4 et 5*) : et bene dixit. Hæc enim omnia viderat in apostolis cæteris, qui bono unitatis, per charitatem noluerunt a communione Petri recedere, ejus scilicet qui negaverat Christum. Quod si major esset amor innocentia, quam utilitas pacis et unitatis, dicerent se non debere communicare Petro, qui negaverat magistrum, et Dei Filium Dominum. Possent non communicare (ut supra dictum est) beatissimo Petro : possent contra illum recitare verba Christi, qui promiserat negaturum se esse apud Patrem, eum qui se coram hominibus negasset. Ad quam formam debet diligenter attendi : de qua diuin pauca commemo-ro, ipsius sancti Petri beatitudo veniam tribuat, si illud commemorare videor quod factum constat et legitur : dubito dicere peccasse tantam sanctitatem ; sed ipse hoc factum probat, qui et doluit amare, et levit ubertim, qui nec doleret nec fieret, si nulla intervenisset offenditio. Potuit <sup>e</sup> utique caput apostolorum ita se gubernare, ut nihil incurriteret quod doleret ; sed ideo (20) in uno titulo ejus multa videntur errata, ut posset ostendi bono unitatis omnia debere Deo servari. Et nescio an in altero hoc genus peccati, tanti ponderis esse possit, quanto in beato Petro fuisse manifestum est. Quisquis enim forte in aliqua persecutione negavit Filium Dei, in comparatione beati Petri videbitur levius <sup>f</sup> delinquisse si negavit

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In editis hæc adjiciuntur : *apud homines. Et non tamen non se promisit puniturum scripturam aliquam qui tradidisset* ; *gravius est enim negare eum qui locutus sit, quam tradidisse verbu[m] que locutus sit.* Sunt ista manileste subdivisitio.  
<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. *sed.*  
<sup>c</sup> Deest in mss. S. G.  
<sup>d</sup> In mss. S. T. et P. S. *mereretur.*

D <sup>e</sup> In mss. S. T. et P. S. *Et potuit.*  
<sup>f</sup> In mss. S. T. et P. S. *videtur leviter.*  
<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *tu, Petre, quem me esse dicas.*  
<sup>h</sup> Post istud verbum in editis hæc adjecta sunt : *Quod instinctu Dei Patri� hoc dixerit.*  
<sup>i</sup> Ita in mss. S. T. In aliis, *et.*  
<sup>j</sup> In mss. S. T. et P. S. additur, *filium.*  
<sup>k</sup> In mss. S. T. et P. S. *peccatorem.*

## VARIORUM NOTÆ.

*tio prædicti honoris et potestatis ; sed exordium ab unitate proficiuntur, ut Ecclesia Christi una monstretur, et pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, etc. His eliam egregie concinit Pacianus Optato coætaneus epist. III : Ad Petrum locutus est Dominus, ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex uno, mox idipsum*

*in commune præcipiens. INCERT.*

(19) *Dum nollet se negari promisit, etc. Promisit pro minatus est : ut apud Luciferum Calar. pro S. Athan. lib. I : Sicut pnomittit spernentibus se Dominus, et iterum paucis intersertis, si hæc Heli sunt promissa propter delictum filiorum, etc. M. CASAUB.*

(20) *In uno titulo. In uno peccato. ALABE*

A quem non vidit ; si negavit quem non agnovit, si negavit cui nihil promisit ; si semel negavit. Nam in beato Petro hoc genus peccati dilatum est : primo quod cum interrogaret Christus omnes quem se homines dicerent, unus dixit Eliam ; alter dixit prophetam : tunc Christus dixisse legitur : *Vos quem me dicitis esse ?* et ait illi Petras : *Tu es Filius Dei viri* (*Matth. xvi, 15 et 16*). Pro qua agnitione laudari ab eo meruit <sup>h</sup> : Ecce i cæteris non agnoscentibus Filium Dei, solus Petrus agnovit. Deinde sub die passionis, cum diceret Christus : *Ecce teneor et fugietis omnes* (*Matth. xxvi, 32*). Tacentibus cæteris, solus se promisit non recessurum : de præscientia Filius Dei ait : *Petre, antequam gallus cantet, ter me negabis* (*Ibid. 34*). Additum est aliud ad pondus peccati, B promissum scilicet quod non erat impleturus. Postea quam in domum Caiphæ ductus est Christus, ad mensuram delicti complendam, de tanto numero nullus alius interrogatur præter beatum Petrum : interrogatus primo negat ; interrogatus iterum negat ; tertio dixit se Christum omnino non nosse : et cantavit gallus ; non ut tempora cantu suo distingueret, sed ut peccasse se beatus Petrus agnosceret. Denique doluit amare, et levit ubertim. Ecce, ut supra dictum est, cæteris non agnoscentibus i, solus agnovit : cæteris non promittentibus solus promisit : cæteris nec semel negantibus, ter solus negavit ; et tamen bono unitatis, de numero Apostolorum separari non meruit. Unde intelligitur omnia ordinata esse providentia Salvatoris, ut ipse acciperet claves. Interclusa C est malitia via, ne apostoli animo licentiam judicandi conciperent, et severe contemnerent eum qui negaverat Christum. Stant tot innocentes, et peccator accipit claves, ut unitatis negotium formaretur. Provisum est ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores k, et quæ necessaria est unitas, esse non posset. Hæc si commemoraretis, communicare cupientes; quando vos Catholica pio sinu suscipere dubitaret Ecclesia ? cum constet vos non tradidores esse, sed filios traditorum.

IV. *Donatistis non autem Catholicis convenire quod dictum est de muscis morituris.* — Nam aliqui ex vobis volentes nos populis suis contempnendo ostendere;

etiam illud miscent <sup>a</sup> (21) tractatibus suis quod a Salomonone propheta dictum est : *Muscæ morituræ exterminant olei suavitatem* (*Eccl. x, 1*) : Et muscas <sup>b</sup> morituras nos appellant : et (22) oleum nominant, illum scilicet liquorem, qui ex nomine Christi conditur; quod chrisma postquam conditum est nominatur. Antequam fiat, adhuc oleum est natura simplex; fiet <sup>c</sup> suave, dum **103** de nomine Christi conditur. Ergo tres res sunt quas Salomon propheta nominavit: oleum, suavitatem, et muscas morituras exterminantes suavitatem. Istæ tres res loca sua habent in ordine: primo loco est oleum: secundo suavitas de consecratione: tertio, muscae morientes exterminantes suavitatem. Quisquis est talis tractator *ex vobis*, probet quomodo nos muscas morituras appellat. Si apud vos putatis esse confectionem quæ det oleo suavitatem: apud vos est oleum et suavitas. Numquid nos exterminamus oleum vestrum, ut merito nos muscas morituras appellatis? quod vestrum est, apud vos est. Et si a vobis ad nos aliquis transitum fecerit; (23) sic a nobis servatur, quomodo a vobis dimittitur: quomodo dicitis quia nos sumus muscae morituriæ suavitatem olei corruptentes, cum post vos nihil tale facimus? aut si a nobis dicitis suavitatem olei corrupti posse: (24) aut possumus aliquid, et damus oleo suavitatem: aut si nos, ut vultis, nihil possumus: remansit oleum tale esse, quale et natum est: quomodo dicitis quia nos sumus muscae morituriæ, corruptentes suavitatem olei? Igitur oleum antequam a nobis conficiatur, tale est quale et natum est: confectum, suavitatem ex nomine Christi accipere potest. Quomodo possumus uno facto <sup>d</sup> et confondere, et corruptere? restat ut si

**A** oleum de se suave sit, vacet quod agitur ab hominibus si ab homine in nomine Christi conficitur. Non potest idem operarius duas res repugnantes et contrarias simul facere. Vobis absentibus si conficimus <sup>e</sup>, non corrumpimus. Si corrumpimus, quis ante nos conficerat quod corrumpere? Quare ne vacet dictio Prophetæ (si ita est), intelligite quia vos estis muscae morituriæ. Vos enim exterminasti non quod natum est, sed quod confectum est, suavitas enim legitur non natura posse corrupti. Oleum enim simplex est, et nomen suum unum et proprium habet: confectum jam chrisma vocatur, in quo est suavitas, quæ cùtem conscientiæ mollit, exclusa duritia peccatorum: quæ animum innovat lenem: quæ sedem Spiritui Sancto parat, ut invitatus illic, asperitate fugata, libenter inhabitare dignetur. Ille est suavitas olei, quam possunt muscae morituriæ corruptere. Si nos exterminaremus a vobis confectum oleum, merito nos muscas morituras appellare possetis: sed dum quod a vobis unctum est, tale servamus, quale suscipimus; muscae morituriæ esse non possumus. Sed dum vos invidiæ tempestatibus impulsi, quasi in oleum caditis; vos exterminatis in rebaptizatione suavitatem olei illius quod in nomine Christi confectum est, unde condirentur mores, unde accenderetur lumen mentis, ad salutarem <sup>f</sup> et veram intelligentiam. Vos exterminatis rem ubi oleum fuit et suavitas. Nos quomodo potuimus corruptere suavitatem, quæ ante nos a nullo confecta est? seduxisti homines, rebaptizasti, iterum unxitis. Proh dolor! non sine morte vestra, exterminatis <sup>g</sup> quod fuerat de nomine Christi confectum, more muscarum, quæ pereuntes exterminant: (25) quia mors est peccatum, quod non habet-

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. *oppontunt*.<sup>b</sup> In mss. C. et S. G. *et quasi muscas*.<sup>c</sup> Ita hunc locum restituimus ex mss. S. T. et P. S. male in aliis et in editis, *fut. et.*<sup>d</sup> In mss. C. et S. G. *uno momento*.<sup>e</sup> In mss. S. T. et P. S. *conficimus*, et postea *corruptimus*.<sup>f</sup> In mss. S. T. et P. S. *ad salutares partes*.<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *exterminantes*.

## VARIORUM NOTÆ.

(21) *Tractatibus. Tractare* est Episcoporum, valetque *concionari*, sic *tractatorem* infra hac pagina dixit, *insinuandi alicujus rei causa, non tamē tractandi quod est episcoporum*. Sic Origenem *tractatorem*, ni fallor (nam liber scribenti non est ad manum), vocat omnium episcoporum Galliae politissimus Sulpitius Severus. INCERT.

(22) *Oleum*. Ita nostri heretici per contemptum christia vocant oleum. ALBASP.

(23) *Sic a nobis servatur*. Non rebaptizatur. ALBASP.

(24) *Aut possumus*. Si damus oleo suavitatem, aliquid possumus, et ita possumus baptizare: si nihil damus, oleum apud nos non fit suave. ALBASP.

(25) *Quia mors est peccatum*, etc. Distinguo, quæ pereuntes exterminant. *Quia mors est peccatum, quod non habet indulgentiam*, scriptum est: *Quia qui peccaverit, etc.* rō quia e superiori fortasse versiculo repetitum, ubi ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι, etc. Quo plenius probet Optat. verba illa de muscis morientibus suavitatem olei exterminantibus in Donatistas competere, postquam jam probavit, illos suavitatem olei corruptere, dum rite baptizatos rebaptizabant, etiam in eos muscas imitari addit, quod et ipsi morientes id agant. Quare autem morientes et morituri? quia peccatum quod

rebatizantes admittunt, non habet indulgentiam, id est, irremissible; peccatum autem quocumque esse irremissible, mortem esse nemo dubitat: sed tamen hinc non magis liquet, quam si nihil adduxisset, quo probaret. Deinde qui potuit Optatus dicere, rebaptizantium Donatistarum peccatum, condonari non posse? Quare nisi commodior aliqua interpretatione horum verborum possit excogitari, expungenda ista omnia putaverim tamquam spuria, scriptum est quia qui peccaverit in *Spiritu Sanctum* non remittetur ei, nec hic nec in futuro *sacculo*. Ut ista sit Optati verborum sententia: rebatizantes contra divina præcepta gravissime peccant: peccatum autem quod non habet indulgentiam (id est, quamdiu seu quocumque non est expiatum et remissum) mors est: ergo vos non sine morte vestra, etc. Non mirum autem, si Lector, qui verba ista quod non habet indulgentiam de peccato ἀσυγγενωτῷ καὶ ἀσυγγενήτῳ acceperat, locum Scripturae qui eo pertinebat, in margine notaverit. In margine autem semel notatum, postea in ipsum textum receptum esse, multo minus est quod miremur. Et de istis sacrae Scripturae verbis plane ita sentio, locum hic habere non posse. Istorum autem Optati verborum, alium esse sensum, aliamque Optati suis

indulgentiam. Scriptum est quia qui peccaveris in Spiritum Sanctum, non remittetur ei, nec hic, nec in futuro seruio (Matt. xii, 32). Ergo cum et falso nos inimicis appellatis, et omnia que a vobis sunt, dissolvere properetis, et nos contemnendos aut despicientes esse dicatis, vobis solis saucijatam vindicantes: innocentiam proponitis vestram, ut promulgatis vos aliena posse donare peccata. Videlis ergit non de nobis, ut diuinatis, sed de vobis dixisse beatissimum Paulum apostolum: Erunt (inquit) homines 104 seipso amantes, cupidi, gloriantes sibi, superbi, blasphemati, parentibus non obedientes, ingrati, celesti: pacem non custodientes, sine affectu, detractores, immites, sine benignitate, etc. (II Tim. iii, 2).

V. *Donatistas non autem Catholicos Jamnes et Mambres similes esse.* — Nam et illud quale est, quod pro arbitrio tuo Moysi vobis imponere voluisti personam, contra quem Jamne et Mambre obstitisse commemorat apostolus Paulus. Si ita est, quae apud vos veritas inveniri potest, cui Catholica videtur obsistere, aut quod apud nos esse mendacium poteris approbare? in una communione esse cum Ieo orbe terrarum? (26) Numquid poteris approbare mendacium? symbolum verum et unicum retinere et defendere, numquid poteris approbare mendacium? (27) Cathedram Petri et claves regni celorum a Christo concessas, ubi est nostra societas, numquid poteris approbare mendacium? in ipsa lectione quae commorasti inter ipsas personas, considera ordinem

A rerum, et qui fuerit prior attende. Utique Jamnes et Mambres secundo loco sunt, qui contra Moysem et veritatem a falsis artibus militare voluerunt: et antecesserat Moyses, cuius virtutes impugnare frustra conati sunt. Ut Moyses prior est, sic et Catholica prior est; ut Jamnes et Mambres repugnantes obstiterunt, sic et vos rebelles contra veram Catholicam militatis. Quid est ergo quod nomina et nobis et vobis mutare voluistis, nisi ut te sociis tuis comparares aequalis? (28) Sunt enim aliqui ex vobis qui obliti aut ignari præteriorum temporum in nos dicant quae pertineant ad eos qui jamdudum de Catholica lapsi Majorinum ordinaverunt; illi scilicet auctores schismatis et traditionis. Cum adhuc retinerent pacem antequam exterminarent Deo placitam unitatem, fuerunt lumen mundi, et sal terre merito appellabantur. Dum docerent pacem, adhuc pacifici vocabantur: (29) autemque iusti essent, beati erant, de paupertate spiritus, pars erant condimenti: beati erant, dum mites, pars fuerant condimenti: beati erant dum justi, pars erant condimenti: beati dum pacifici, totum fuerant condimentum. Posteaquam erroris divitias dederunt spiritui et pulmonibus suis, et facientes schisma, inomites inventi sunt: et minus misericordes dum impie membra Ecclesiae diviserunt: et injustitiam securi, regnum Dei pro fastidio habuerunt: et dividendo Ecclesiam voluerunt esse pacifici, ipsis facti sunt sal infatuatum, ex quo nihil condiretur, quod Deo de suavitate placuisset. Et cum

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In mss. vides.

<sup>b</sup> In mss. S. T. et P. S. Aaron.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. veritatem.

C <sup>d</sup> Hec ex conjectura supplexus quae datur in mss. ne hiulca et manca esset oratio.

#### VARIORUM NOTÆ.

sententiam, quam quam mallemus, ac lectori libenter commendaremus, Optatus ipse docebit lib. v, *Absit ut Spir. Sancti*, etc. vide et incerti auctoris brevia. fid. contra Arr. a V. Cl. nuper vulgatum, circa finem, *Nam quicumque*, etc. M. CASAUB.

(26) *Numquid poteris approbare mendacium in ipsa lectione quae commorasti*, etc. Ut huc scripta, immo quomodo cumque scribas aut mutes, ne OEdipus quidem aut Apollo ipse quidquam sani ex iis eliciat aut integratam restituat. Quare longe est arcessenda huic loco medicina; sed ea tamen certa se minima, immo omnino nulla, nisi punctorum distinctioni servientium, mutatione. Sciat igitur Lector, multas retro periodos etsi non eadem obscuritate, sedem tamen false distinctionis ratio laborera, quo hæc, quæ restituere, nisi recte illis constituta, non possumus. Totus igitur locus ita concipiendum est. Si ita est (hinc enim depravationis per aliquot sententias continuatam origo), quæ apud nos veritas inventari potest, cui Catholica ridetur obsistere, aut quod apud nos esse mendacium poteris approbare? in una communione esse cum toto orbe terrarum, numquid poteris approbare mendacium? symbolum verum et unicum retinere et defendere, numquid poteris approbare mendacium? Cathedram Petri et claves regni celorum a Christianis concessas, ubi est nostra societas, numquid poteris approbare mendacium? In ipsa lectione quæ (f. quam) commorasti, inter ipsas personas considera ordinem rerum, qui fuerit prior, ostende. Utique, etc. M. CASAUB.

(27) *Cathedram Petri*. Ex eo quod cum Episcopo Romano communicaret, infert se non posse errare, neque falsum symbolum docere. ALBAS.

(28) *Sunt enim aliqui ex vobis*, etc. Ad illud, Cum

ad hoc: aliquid hic deesse primo statim intuitu facile quivis agnoscat. Haud multum tamen esse, quodcumque deest, ex attenta totius loci ad finem usque consideratione, volenti ac diligendi liquebit. Sententia certe hanc ulla esse, nexus factura, etiam si plura abessent; ista nimur omnia, sunt enim aliqui ex vobis qui obliti aut ignari præteriorum temporum, eos jamdudum: atque inde periodus inciperet: qui de Catholica, vel, illi jamdudum qui de Catholica, etc. Præcedentium enim verborum sensu et materialiter postea repetit, neque hic præmissi necesse fuit. Ego sensus ita explico, (nam verba per me liberum sit unicuique prout ipse maluerit), sunt enim aliqui ex vobis, qui obliti, aut ignari præteriorum temporum in nos iam dicunt, quae pertineant ad eos jamdudum, qui de Cath. lapsi Majorinum ordinaverunt. Illi scilicet auctores schismatis, et traditores cum adhuc retinerent, etc. Quid si legas, sunt enim aliqui ex vobis qui obliti (sunt scil. ) aut ignari præteriorum temporum, eos jamdudum qui de Cath. lapsi Majorinum ordinaverunt: scilicet, vel suis; auctores schismatis et traditionis. Illi scilicet auctores schismatis et traditionis. Cum adhuc, etc. Sane qui Optati priores cum hac meliori ac secunda Balduini editione considererit, reperiet hanc posteriorum omnium, eorumque plurimorum hiatusum ac lacunarum hoc in libro sagetaq; suis, quæ ex eadem syllabæ, vel verbæ, vel deinceps versus integri proxime repetit, consuebantur. Sed sententia, si uihil deesse impetro, in verbis restituendis ingenium suum, qui volet, exercet. M. CASAUB.

(29) Autemque iusti essent. Tertullianus de Monogami. cum infligeret et extollimat adversus oleum. ALBAS.

hoc malum pertineat ad principes vestros, a quibus-dam sociis tuis aliter disputatur, ut dicant insipientes fuisse eos qui agnoverunt vel sero veritatem, et ab schismate recedentes, agnita matre Catholica secuti sunt pacem. Hos putant aliqui vestrum errasse: hos existimant quasi infatuatos a sapientia recessisse. Unde apparet vos omnes eodem modo errare in nominibus transferendis; dum et tu Jamnem et Mammarem pacificis catholicis comparasti, et vos schismaticos Moysi quod a veritate alienum est: et aliqui socii tui insipientes, de sapientibus judicare voluerunt, **105** ut dicant fatuos factos esse pacificos; et parentes suos de dissensione infatuatos esse intellegere voluerunt <sup>a</sup>.

**VI. Qua ratione et cur Macarius ad communionem admissus fuerit.** — Jam ad illum locum <sup>b</sup> invidia vestra dilabitur, ut dicatis Macarium post illa facta communioni non debuisse miseri: sed magis a catholicis episcopis abstineri. Primo, communionis

**B** cum esse aliquid in populo constat, sed insinuandæ alienijs rei causa, (30) non tamen tractandi quod est episcoporum; ille enim nude **106** locutus est,

### LECTIONES

<sup>a</sup> Hic clauditur in editis liber septimus totumque opus Optati, et quæ sequuntur in mss. translatæ sunt ad finem libri tertii. Et quidem quod spectat ad illa quæ pertinent ad columnam Donatistarum in Macarium, quod profanasset Christianorum sacra, quæ incipiunt a his verbis: *Et si seductioni, etc., et desinuit in his, quod videbatur auditum, extant libro tertio, sicut et septimo in mss. S. T. et P. S. eaque superius a nobis in hujus tertii libri fine sunt posita.*

### VARIORUM NOTÆ.

**A** At quæ sequuntur, cum in omnibus mss. ad librum septimum pertineant, nullibi ad tertium, hic posenda esse duximus tamquam appendicem libri tertii additam ab Optato in libro septimo post opus suum confectum.

<sup>b</sup> In mss. ante hac verba habetur: *Sed ut ad paulo ante dicta redeamus; quod videtur superfluum et forsitan additum ab amanuensibus.*

<sup>c</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. In aliis, *actus.*

### VARIANTES.

terdum factum est, ut episcopi aut *stimulante invidia* (ut Hieron. alicubi), aut legitima aliqua causa impellente, pro sua episcopali auctoritate et potestate, sive uni alicui, sive pluribus simul presbyteris silentium imponerent, non recte tamen inde concludas, olim presbyteris non licuisse concionari. Quid enim presbytero licitum, non permitteat aut prohibeant episcopi? Pari jure concludas, neque solitos baptizare, aut Eucharistiam administrare. Quando enim non obtinuit illud Ignatii ad Smyrnenses μηδεις χωρὶς ἐπισκόπου, etc. In Eccl. cuiquam sine via Episcopi nihil licere. Qui etiam hoc additον εἶναι ξωρίς τοῦ ἐπισκόπου οὔτε βαπτίζειν, οὔτε προσφέρειν, οὔτε θυσιαν προσκομίζειν, οὔτε δοχήν ἀπετελεῖν, etc. Vide et Apost. qui dicuntur Canones, cap. 59. Nam Balsamonis interpretationem, plane contra mentem canonis esse, vel Ignatio fretus ausim asserere. Tertullianus quoque jus baptizandi soli Episcopo propriè competere, et quibus ad Episcopo permissum sit, sciscit, de Bapt. cap. 17. Quod autem etiam et diaconis tractandi seu prædicandi munus incubuisse, viri quidam docti credidere, inter alios Bellarminus de Eccles. lib. 1, cap. 13, vereor ne non satis firmo fundamento nitatur illorum opinio. Nam si exemplis res agenda est, non desunt in veteri historia et illorum exempla, qui longe infra diaconos, nullis omnino sacris ordinibus initiati, populum in morem concionantium allocuti sunt. At Gregorii verba quæ proferunt, an recte ab illis intellecta sint, non sine causa dubitemus. Ait Gregorius illo loco qui est epist. lib. iv, edit. Rom. ep. xliv: *Iniquum esse ut in diaconatus ordine constituti, modulationi vocis inserviant, quos ad prædicationis officium eleemosynarumque studium vacare congruebat.* Ibi per prædicationis officium, putant a Gregorio tractandi seu concionandi munus indicari. Sane Hieron. dist. 93, cap. 23, diaconos prædicare solitos, et ipse confirmat, et iisdem in priscis canonibus τὸ κηρύσσειν interdum tribuitur. Sed ibi docent interpres aliam vim ejus vocis cum diaconis, aliam cum sacerdotibus tribuitur, quibus et nos assentimur, et Hieronymi, ut et

(30) *Non tamen tractandi quod est episcoporum.* Quid ergo Presbyteri, non et illi concionari soliti? Ita video hodie a multis credi, solos enim episcopos docendi jus habuisse; sed magno, ni fallor, errore. In Africani Ecclesiis diu obtinuisse, ne presbyteri, praesente, ut Hieronymus ad Nepotianum, episcopo loquerentur, vel ut Possidius in vita Augustini, *coram episcopo prædicarent, sive tractarent*, non negamus. Quod tamen colligunt inde viri docti, inter alios Barouius, non licuisse presbyteris prædicare in Africa, non video cur necessario sequatur. Imo verba Possidii plane inspecta contrarium videntur invenire, ut et Hieronymi; cum neuter ἀπτῶς et plane dicat, non solitos, sed praesente episcopo non solitos. Augustinus etiam ep. lxxvii, ubi Aurelio abrogata hujus consuetudinis nomine, gratias agit ac letatur, non ita loquitur, quasi presbyteris tum primum sermonum facultas esset concessa, sed quod ipso praesente jam liceret eis, quod jam ipse Dominum per eos loquentem non deditur audire. Jam quæcumque fuerit haec Africanarum Ecclesiæ consuetudo, quæ vivente adhuc Augustino abrogata est, universalem eam Ecclesiæ Catholicæ consuetudinem minime fuisse, vel ex Hieronymo constat, qui sit in quibusdam duntaxat Ecclesiis id fieri; et Possidius, qui aliam Orientalium Ecclesiæ consuetudinem fuisse, et illarum imitatione sublatum ab Africani Ecclesiis illum morem testis est locupletissimus. Antiquos canones, qui tale quid exerte statuant, nuditus reperio. Nam illorum Interpretes nihil moror, qui sihi satis constare super hac re non mihi videntur: Balsamon sane ad can. 2 synodi Constantinopolitanae, τοὺς ἵερας μὴ εἶναι δεῖστάλους, et ad 19, synodi in Trullo, ὅτι τὸ διάστασιν τὸν λαὸν μόνον ἴνδον τοῖς ἐπισκόποις aperte definit. Idem autem in canones qui vocantur Apostolorum, ad can. 58 synodi in Trullo (ubi tamen Graeca desuit) plane contrarium sancit. Sed nonne et Ancyranæ Synodi can. 1, τὸ διάστασιν, quod Balsamon διάστασιν interpretatur, ut similes alias omittam, inter propria presbyterorum munera? Quod si aliquibus in tocis in-

si quid loqui potuit. Contra episcopalis tractatus (31) A Romanas a judicibus in eum debuit vindicari. Aut probatur ab omnibus sanctitate vestitus, salutatione scilicet geminata. Non enim aliquid incipit episcopus ad populum dicere, nisi primo in nomine Dei populum salutaverit. Similes sunt exitus initii. Omnis tractatus in Ecclesia a nomine Dei incipitur, et ejusdem Dei nomine terminatur. Quis vestrum audet dicere Episcoporum more, Macarium populum salutare? Igitur cum nec salutaverit antequam aliquid loqueretur, nec salutare ausus sit, postquam locutus est, nec manum imposuerit, nec sacrificium Deo ritu Episcopali obtulerit: quid est quod dicitis pollui potuisse episcopale collegium, cum ab omni episcoporum officio Macarium videatis alienum? Vestigio <sup>a</sup> veritatis hoc loco calcata iterum vestra caput levare videtur invidia. Dicitis enim nec inter laicos eum communicare debuisse. Evidem constat, eum, ut Paulus apostolus probat, ministrum fuisse <sup>b</sup> voluntatis Dei. Et quid mirum? (32) si et judices pagani ministri voluntatis Dei testimoni meruerunt, Apostolo dicente: *Non sine causa judex gladium portal* (Rom. xiii, 44). Est enim minister voluntatis Dei: nam et Macarius in suo judex fuisse videbatur. Quod si non erat judex in eo quod fecit, secundum leges